OSCA.

B.

*a Hec habet Octavianus Sada*: Le quali s'intendono per altre Medaglie di essa Città, nelle quali sono i due vv con più lettere. Ed io ne ho una, in cui è l'effigie di un giovane simile ad Augusto, e credo che sia esso, e non vi è Inscrizione, ma solo la testa da una banda senza corona, con queste lettere VRB. VICT. e dall'altra vi è l'uomo a cavallo con la lancia, e con il nome della Città OSCA.

B. *Urbem* cur nominat, cum aliæ municipia vocentur, aut *Coloniæ*?

A. *Plinius civium Romanorum* appellat, ut alias urbes, quæ in nummis Municipia dicta, & ingens hæc Municipii prærogativa, ut & *Urbis* nomen includere queat, adjuncta præsertim voce *Osca* cum *Urbe*, quod *veterem Civitatem* designat, ut non raro apud *Livium pecunia Osca*, non pro moneta *Osca*, ut quidam putarunt, sed pro antiqua moneta (a).

A. Gell.  
lib. II. cap.  
XXXV. &  
lib. XVII.  
cap. XVII.

Alterius oppidi sive *Aragonæ*, sive *Navarræ* *Plinius* meminit, *civium*, ut ait, *Latinorum*: & in duobus *Tiberii Cæsaris* nummis Municipium vocatur, his ad oram circumscriptis: TI. CÆSAR. DIVI. AVG. F. AVGVSTVS. Illinc taurus cuditur cum litteris: MVNIC. CASCANTVM (\*): & in altero nummo: MVNICIP. CASCANTVM. Transeo ad nomismata *Valentiæ*, *Sagunti*, & *Satabis*. *Valentinos* quidem paucos vidimus: unum habeo argenteum, cum virginis hinc imagine;

CASCANTVM.  
(\*). Tab.  
LVII. 33.  
VALENTIA.

(a) *Addit ea quæ sequuntur Andreas Schottus ex Octaviano Sada.*

B. Imolegitur in *Livio* non *Pecunia Osca*, sed *argentum Oscense*, *aurum Oscense*, quod sine dubio ad hanc urbem, non antiquitatem pertinet: quæ nil mirum est, cur *Urbs* sit dicta, quod inter principes *Hispaniæ* urbes existerit.

A. *Urbs* universe dicitur non uni proprium oppido vocabulum, sed compluribus commune. Alioqui non dixisset *Maro*:

*Urbem, quam dicunt Romam.* —

Satis enim foret *Urbem* nominasse, quod sibi *Roma* nomen vindicavit: cum vero subjungit:

*Huic nostræ similem.* —

*Mantuanam* quoque *Urbem* dictam ostendit. De hac fides abroganda fabulis, ac nugis *Floriani Docampii*.

B. Fidem equidem numquam habui, sed *Osca* nobilitatis testes abunde sunt nummi, scriptoresque longe antiquiss. quæ referre nunc quidem, ne patientia abutar *Tua*, non libet. Uno *Plutarchi* loco scriptoris egregii in *Sertorii* vita contenti erimus. Sic enim ille: *Μάλιστα δε ειλεν αυτης τα των παιδων. Της γαρ ευγενεσ ατις απο των εθνων συλλαγαων εις Οσταν πολιν μεγαλην διδασκαλης επισητας Ελληνικωπε, κη Ρωμαικων μαθηματων, εργω μεν εξωμυρευσατο, λογω δε επαυδευεν, ως ανδρας γενομενοις πολιτικς τε μεταδωτων ε αρχης. οι δε πατερες ηδοντο θυμασως, της παιδας εν περιπορφυροις ορωντες μαλα νοσηως φοιτωντας εις τα διδασκαλεια, ε τον Σερτωρον υπερ αυτων μεγαδς τελοντα, κη πολλακις αποδειξεις λαμβανοντα, ε γερα τοις αξιουσι νεμοντα, κη τα χρυσα πειδερακ δωρομενον, α Ρωμαιοι Βαλλας κλησιν.* „ *Liberos* ipsorum sustulit, eorumque nobilissimos in *Osca* magna urbe præceptoribus tradidit, cum *Græcis*, tum *Romanis* litteris imbuendos: „ verbo quidem ut discerent; re autem, ut ob-